(27) Surely I am not telling lies, and jumbling things into confusion, and failing to distinguish clear understandings of these matters in the firmament of heaven, and of material works in the turbulent sea and under the firmament of heaven?⁶⁹ The concepts of such phenomena as the enlightenment of wisdom and knowledge are fixed and determined; they do not develop over successive generations. But the actual material workings of such phenomena are many and various, one thing increasing from another, and being multiplied as they are blessed in you, O God: for you provided relief for mortal senses (so prone to fatigue), so that what is one thing in our mind's understanding can be imaged and referred to in many ways by physical motions. The waters produced these things, but they did so at the prompting of your Word.⁷⁰ The needs of peoples alienated from your eternal Truth produced them, but through your gospel, since the waters themselves expelled them, and their bitter lethargy was the reason why those sacraments advanced through your Word.⁷¹

⁷¹ Human weakness demands signs, a higher spirituality looks beyond the material realm; cf. Jn 4:48, Mt 16:4.

CONFESSIONS

(28) Et pulchra sunt omnia faciente te, et ecce tu innarrabiliter pulchrior, qui fecisti omnia. a quo si non esset lapsus Adam, non diffunderetur ex utero eius salsugo maris, genus humanum profunde curiosum et procellose tumidum et instabiliter fluvidum, atque ita non opus esset ut in aquis multis corporaliter et sensibiliter operarentur dispensatores tui mystica facta et dicta (sic enim mihi nunc occurrerunt reptilia et volatilia), quibus imbuti et initiati homines corporalibus sacramentis subditi non ultra proficerent, nisi spiritaliter vivesceret anima gradu alio et post initii verbum in consummationem respiceret.

21. (29) Ac per hoc in verbo tuo non maris profunditas, sed ab aquarum amaritudine terra discreta eicit non reptilia animarum vivarum et volatilia, sed animam vivam. neque enim iam opus habet baptismo, quo gentibus opus est, sicut opus habebat cum aquis tegetur. non enim intratur aliter in regnum²⁹ caelorum ex illo quo instituisti ut sic intretur, nec magnalia mirabilium quaerit quibus fiat fides. neque enim nisi signa et prodigia viderit, non credit, cum iam distincta sit terra fidelis ab aquis maris infidelitate amaris, et linguae in signo sunt non fidelibus sed infidelibus.

²⁹ regnum *codd. edd.*: regno S Knöll

⁷² GM: "A remarkable example of catachresis"; OD (of GM): "Understatement." Adam has a figurative womb in that he stands for all humanity. At the time of writing *Conf.*, A. held that Adam and Eve had no sexual liaison or offspring before the "Fall." See *Gn. Litt.* 9.4.8, 10.16, but compare also Barr, *Garden of Eden*, 66-73.